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ROZMOWY 
W SPRAWIE  
PODWYŻKI

„PILNUJCIE POLSKI”

23 kwietnia 2025 r. w siedzibie 
PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. odby-
ło się spotkanie przedstawicieli Spółki 
pod przewodnictwem Piotra Wybor-
skiego, prezesa PLK ze związkami za-
wodowymi. Jego głównym celem było 
omówienie podwyżki wynagrodzeń 
dla pracowników PLK. Sekcję Zawo-
dową Infrastruktury Kolejowej NSZZ 
„Solidarność” reprezentowali: Henryk 
Sikora, przewodniczący, Piotr Pazera 
i Roman Kowalski, zastępcy przewod-
niczącego sekcji.

W pierwszej części spotkania 
związkowcy zostali zapoznani z aktu-
alną sytuacją finansową Spółki oraz 
możliwościami wysokości podwyżki 
wynagrodzeń, która jest zaplanowana 
w br.

Przedstawiono także wysokości 
średniego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw i gospodarce narodo-
wej, które są niższe o ok. 800 zł niż 
średnie wynagrodzenie w PLK w 2024 
r. (wynosi ono ponad 9 000 zł). Dysku-
towano także w sprawie zmian w prze-
pisach zewnętrznych, które mogą 
z najniższego wynagrodzenia w kraju 
„wyrzucić” wszystkie dodatki. Pomy-
słem PLK na taka sytuację są zmiany 
w Zakładowym Układzie Zbiorowym 
Pracy obowiązującym w Spółce i wli-
czenie niektórych dodatków do wyna-

W dniach 24-25 kwietnia 2025 r. 
odbył się 32. Krajowy Zjazd Delega-
tów NSZZ „Solidarność” w Kołobrze-
gu. Delegaci przez dwa dni dysku-
towali i głosowali nad zmianami do 
Statutu Związku. To główny cel zjaz-
du, którego hasłem było „Tylko ra-
zem”. 

Piotr Duda, przewodniczący „Soli-
darności” powiedział przy jego otwar-
ciu: „Chcemy rozpocząć obchody 45. 
rocznicy powstania „Solidarności”, ale 
także podziękować Prezydentowi za 
lata współpracy”. 

W pierwszym dniu obrad było jesz-
cze obszerne sprawozdanie z dzia-
łalności „Solidarności” z ostatnich 18 

miesięcy, tego co zostało zrobione 
dla ludzi w wielu obszarach pracy 
Związku. Przypomniane zostały rów-
nież związkowe inicjatywy, jak choćby 
akcja protestacyjna „Precz z Zielonym 
Ładem” i zbieranie podpisów pod pro-
jektem ogólnokrajowego referendum 
za odrzuceniem tej wyniszczającej 
polską gospodarkę ideologii. 

W śród wielu dostojnych gości 
zjazdu obecny był Prezydent Rzeczy-
pospolitej Polskiej Andrzej Duda. 

W materiale wideo przypomniano 
wspólne inicjatywy i ustawy, które uda-
ło się wprowadzić dzięki współpracy 
Prezydenta RP i Związku w ostatnich 

Sekcja Zawodowa Infrastruktu-
ry Kolejowej NSZZ „Solidarność” na 
początku kwietnia 2025 r. działając z 
upoważnienia zakładowych organiza-
cji związkowych, na podstawie posta-
nowień  Porozumienia w sprawie wza-
jemnych zobowiązań stron ZUZP dla 
pracowników PLK (dialog społeczny) 
wystąpiła do Zarządu PLK z żądaniem 
realizacji 9 postulatów. 

Dotyczą one najważniejszych 
spraw, którymi „żyją” obecnie pra-
cownicy PLK, w zakresie poprawy wa-
runków pracy i płacy, a także wszyst-
kich grup pracowniczych, bo taką rolę 
spełnia NSZZ „Solidarność” reprezen-

tujący załogę Spółki.
Wśród postulatów znalazły się żą-

dania:
•	 wdrożenia	 	 podwyżki	 wyna-

grodzeń,
•	 wzrostu	wartości	posiłku	pro-

filaktycznego,
•	 utrzymania	pomieszczeń	pra-

cy w czystości  i porządku, a szcze-
gólnie pomieszczeń nastawni (LCS), 
poprzez zlecenie utrzymania czysto-
ści i porządku firmom zewnętrznym,

•	 podwyższenia	 wskaźnika	
zmianowości w zespole inżynierii ru-
chu,
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rozpatrzeniem wniosku Zarządu ws. 
prac remontowych linii kolejowej nr 
33 (odcinek Rypin-Brodnica), pokry-
waniem kosztów wstrzymania ruchu 
kolejowego (imprezy masowe), kon-
trolami przeprowadzonymi przez 
Biuro Audytu i Kontroli PLK i insty-
tucje zewnętrzne, bezpieczeństwem 
systemów kolejowych (informatycz-
nych), założeniami do Strategii PLK 
do 2030 r. oraz przeglądem uchwał 
przyjętych przez Zarząd PLK (od 
ostatniego posiedzenia Rady).     

30 kwietnia 2025 r.

Zgodnie z ustaleniami, Rada 
Nadzorcza dodatkowo obradowała  
(w systemie zdalnym) 30 kwietnia 2025 
r. Po wysłuchaniu wyjaśnień firmy au-
dytorskiej do ostatecznej wersji spra-
wozdania finansowego PLK za 2024 r.  
i omówieniu sprawozdań przez Za-
rząd PLK Rada przyjęła następujące 
sprawozdania: sprawozdanie finan-
sowe PLK i sprawozdanie Zarządu z 
działalności Spółki oraz sprawozda-
nie Rady Nadzorczej.

Następnym etapem będzie rozpa-
trzenie i zatwierdzenie sprawozdań 
przez Walne  Zgromadzenie PLK ( jest 
nim minister infrastruktury).

Było to jedno z ostatnich posie-
dzeń Rady Nadzorczej w kadencji, 
która dobiegnie końca po przyjęciu 
sprawozdania finansowego PLK za 
rok 2024 przez Walne (prawdopo-
dobnie będzie to czerwiec). 

Niestety dotychczas nie zostały 
podjęte żadne procedury umożliwia-
jące zasiadanie w Radzie Nadzorczej 
w nowej kadencji przedstawicieli pra-
cowników (dotychczas były to 3 oso-
by w 9 osobowej Radzie).

 
Henryk Sikora

Z PRAC RADY NADZORCZEJ
PKP POLSKIE LINIE KOLEJOWE S.A.

16 kwietnia 2025 r.

Dokończenie ze strony 1

Miesiąc kwiecień był wyjątkowo 
pracowity dla Rady Nadzorczej Spół-
ki PKP Polskie Linie Kolejowe. Postę-
powanie kwalifikacyjne na członka 
Zarządu, badanie sprawozdania fi-
nansowego, to kluczowe i ważne za-
gadnienia, a oprócz nich wiele spraw 
związanych z nadzorem nad bieżącą 
działalnością Spółki.  

16 kwietnia 2025 r. na dodatko-
wym posiedzeniu Rada przeprowa-
dziła przesłuchania sześciu kandy-
datów na członka Zarządu PLK ds. 
transformacji cyfrowej. Były to osoby, 
które spełniały kryteria w ogłoszonym 
przez Radę postępowaniu kwalifika-
cyjnym. W trakcie przesłuchań człon-
kowie Rady przyznawali kandydatom 
punkty za każdą odpowiedz na przy-
jęte wcześniej przez Radę pytania 
oraz za kompetencje i predyspozycje 
do pełnienia funkcji. Kilkugodzinne 
przesłuchania zakończyły się prze-
rwą, a decyzja o wyborze najlepszego 
kandydata miała zapaść na następ-
nym zebraniu Rady.

22 kwietnia 2025 r.

Nowy członek Zarządu

Jednym z głównych punktów po-
siedzenia Rady Nadzorczej PLK 22 
kwietnia 2025 r. był wybór członka 
Zarządu PLK ds. transformacji cyfro-
wej. Była to kontynuacja tematu roz-
poczętego przesłuchaniami kandyda-
tów, które miały miejsce 16 kwietnia 
br. 

Ostatecznie po przeprowadzeniu 
całej procedury rekrutacyjnej Rada 
wybrała na to stanowisko Krzysztofa 
Drozdowskiego, który uzyskał naj-
większa ilość punktów (dotychczas 
naczelnik wydziału w Centrali PLK).

Sprawozdania za rok 2024

Rada omówiła obszerne doku-
menty związane ze sprawozdawczo-
ścią finansową PLK za rok 2024 (rok 
obrotowy zakończył się 31.12.2024 r.). 

Ważnym punktem obrad, było spo-
tkanie z przedstawicielami firmy audy-
torskiej, która zajmowała się bada-
niem finansów Spółki (ta sama, która 
badała finanse PLK rok temu). Wyrazili 

oni swoje uwagi oraz omówili tworze-
nie rezerw, które mają swoje prawne 
uzasadnienie i odnoszą się do aktual-
nej sytuacji finansowej PLK. 

Rada przyjęła do wiadomości, że 
wynik finansowy Spółki w 2024 r. bę-
dzie	wyraźnie	lepszy	niż	ten	za	2023	r.

Rada rozpatrywała także: sprawoz-
danie Zarządu z działalności Spółki 
oraz sprawozdanie z prac Rady Nad-
zorczej. Z uwagi na terminy zakończe-
nia badania i korekty w sprawozdaniu 
finansowym, które są dokonywane 
przez firmę audytorską sprawozdania 
miały zostać przyjęte na dodatkowym 
posiedzeniu Rady Nadzorczej.

 
Inne tematy

Rada zajmowała się również 
m.in. następującymi sprawami: czyn-
nościami nadzorczymi i opiniami do-
tyczącymi sprawozdań PLK za 2024 
r. wyrażonymi przez Komitet Audytu 
Rady Nadzorczej, regulacjami do-
tyczącymi celów zarządczych dla 
poszczególnych członków Zarządu 
PLK na 2025 r., realizacją inwesty-
cji, w tym postępami prac przy drą-
żeniu tunelu średnicowego w Łodzi, 
stanem realizacji projektu budowy 
systemu ERTMS/GSM-R na liniach 
kolejowych i trwającymi mediacjami 
przy udziale Prokuratorii Generalnej 
z wykonawcą tego projektu spółką 
Nokia (lider konsorcjum), efektyw-
nością wykorzystania komercyjne-
go powierzchni zarządzanej przez 
PLK (m. in. dworce w Warszawie Za-
chodniej i Łodzi Fabrycznej), prze-
niesieniem własności składników 
infrastruktury kolejowej oraz grun-
tów pod liniami kolejowymi (prze-
niesienie części przedsiębiorstwa 
PKP S.A. do PLK), planami elektry-
fikacji linii kolejowych, pozytywnym 

10 latach. Do najważniejszych należą: 
obniżenie wieku emerytalnego, usta-
wa ograniczająca handel w niedziele, 
tarcze covidowe czy likwidacja syn-
dromu pierwszej dniówki. 

Na zakończenie swojego wy-
stąpienia prezydent zaapelował do 
„Solidarności”: „Pilnujcie Polski, tak, 
jak zawsze do tej pory to robiliście. 
Pilnujcie Polski, bo ja, z oczywistych 
przyczyn, za chwilę robić tego z Pa-

łacu Prezydenckiego już nie będę 
mógł”.

W trakcie swojej obecności na 
zjeździe	Prezydent	Andrzej	Duda	do-
konał wręczenia odznaczeń państwo-
wych kilkunastu osobom. Wśród nich 
był także nasz kolega, przewodniczą-
cy zakładowej „Solidarności” w Za-
kładzie Linii Kolejowych w Szczecinie 
Adam Ratyński.

Henryk Sikora 
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Sekcja Zawodowa Infrastruktury Kole-
jowej NSZZ „Solidarność” od dłuższego 
czasu zabiega o powstrzymanie nakłada-
nia dodatkowych czynności i zwiększania 
obciążenia pracą dyżurnych ruchu. Nasze 
działania dotyczą także innych stanowisk 
inżynierii ruchu. Przykładem tego jest sta-
nowisko zwrotniczego, dla którego pra-
codawca w ostatnich tygodniach wdraża 
zmianę organizacji pracy.

Rewizja założeń „mobilnego zwrot-
niczego” ?

W nawiązaniu do Państwa pisma nr 
SZIK 39/03/2025 z dnia 26 marca 2025 r. 
Biuro Spraw Pracowniczych sygnalizuje, 
że zagadnienie wdrażania projektu „mo-
bilnego zwrotniczego” było już szczegóło-
wo omawiane na spotkaniach z Organiza-
cjami Związkowymi. Jeżeli jednak widzicie 
Państwo potrzebę zorganizowania kolej-
nego spotkania w przedmiocie tej tematy-
ki Pracodawca jest otwarty, prosimy zatem 
o informację w tym zakresie.

Pilotażowy projekt stanowiska „mo-
bilny zwrotniczy” uruchomiono z myślą 
o zwiększeniu efektywności w naszej 
Spółce, ale też mając na uwadze popra-
wę warunków pracy. Głównym celem 
jest zwiększenie mobilności oraz lepsze 
zarządzanie czasem pracy zwrotnicze-
go poprzez  wykorzystanie  samochodu   
i  dokładne  zaplanowanie  tras.  Jak  wy-
nika z przekazywanych przez jednostki 
organizacyjne informacji, wykonywanie 
zadań przez pracowników przy użyciu 
samochodów wymiernie zwiększyło ich 
elastyczność w realizacji obowiązków. 
Funkcjonowanie projektu przyniosło także 
pozytywne efekty m.in. w postaci lepszej 
organizacji zespołów pracowniczych oraz 
poprawy jakości wykonywanych czynno-
ści

- dla przykładu zwiększona mobilność 
umożliwiła lepszą kontrolę nad stanem 
technicznym rozjazdów.

WDRAŻANIE PROJEKTU 
„MOBILNY ZWROTNICZY”  

WYNAGRODZENIE 
PODCZAS 

SZKOLENIAPrzypominamy,  że  Sekcje  miały  peł-
ną  dowolność  przy  wyborze  odcinków 
do  przeprowadzenia  pilotażu  i  organi-
zacji pracy tj.:  przeanalizowanie poste-
runków z optymalną liczbą rozjazdów do 
konserwacji i oględzin, analizę trasy z po-
tencjałem na dojazd samochodem i osza-
cowanie czasu całej trasy, oszacowanie 
czasu dla konserwacji rodzaju i liczby 
rozjazdów znajdujących się na wybranej 
trasie z uwzględnieniem ich rozlokowa-
nia  (zagęszczenia)  oraz  zaproponowanie 
trasy  realizacji zadania oględzin i konser-
wacji rozjazdów na odcinkach obsługiwa-
nych mobilnie przez zwrotniczych. 

Podczas pilotażu wykonywane były 
jazdy próbne w celu weryfikacji rzeczy-
wistego i dokładnego określenia para-
metrów. Nie wyklucza się możliwości mo-
dyfikacji tras i przyjętych uśrednionych 
czasów na wykonywanie poszczególnych 
czynności - i jednostki organizacyjne prze-
kazują informacje, że dokonuje się takich 
aktualizacji, przy uwzględnieniu wniosków 
nasuwających się z pracy na pierwotnie 
ustalonych trasach. 

Aktualne regulacje wewnętrzne Spół-
ki umożliwiają bezpieczne wykonywanie 
oględzin rozjazdów, pod warunkiem ich 
rzetelnego przestrzegania. Wdrażanie 
projektu „mobilnego zwrotniczego” nie 
wpływa na zmianę obowiązku ich prze-
strzegania. Spółka dokłada starań, aby 
dzięki bieżącej analizie i w ślad za tym 
- wprowadzaniu usprawnień i procedur, 
efektywność tego rozwiązania stale się 
poprawiała. 

Dziękując za przedstawione w Pań-
stwa piśmie sygnały, nad którymi PKP PLK 
SA się pochyli, jednocześnie nie można 
zapominać, że nie został jeszcze zakoń-
czony proces wdrażania projektu „mobil-
ny zwrotniczy”. Dopiero jego zakończenie 
pozwoli na szczegółowe podsumowania 
i ewentualną rewizję niektórych założeń.

(Opr. H.S.)

Dotarły do nas pewne wątpliwości 
związane z wysokością wynagrodzenia 
w przypadku, gdy pracownik rozpoczy-
na szkolenie na inne stanowisko. Poja-
wiły się informacje, że w takiej sytuacji 
pracownik jest stratny nawet 1000 zł. 
W nawiązaniu do tych pytań wyjaśnia-
my:

- pracownik w czasie szkolenia na 
inne stanowisko zgodnie z ZUZP roz-
dział VI §30 ust.2 zachowuje na czas 
nieobecności w pracy ( czas szkolenia) 
prawo do wynagrodzenia obliczonego 
jak za urlop wypoczynkowy, czyli zgod-
nie z tym zapisem nie może stracić fi-
nansowo na szkoleniu,

- zmiana umowy – porozumienie 
między stronami obejmuje czas od 
dnia rozpoczęcia szkolenia do dnia za-
kończenia ( zgodnie z  ilością dni cyklu 
samokształcenia lub kursu i stażu wg. 
Rozporządzenia i Ia5), zmiana stanowi-
ska na np. przygotowanie zawodowe 
na stanowisko dyżurnego ruchu, wy-
nagrodzenie zasadnicze - pozostaje 
to samo bez zmian, pracownik również 
może mieć zmieniony system czasu 
pracy z równoważnego na podstawo-
wy, lecz jest to  uzależnione od porozu-
mienia pracownika z pracodawcą.

Pracodawcy informują że skreśla 
z ewidencji pracowników wykonują-
cych pracę o charakterze, za których 
jest przewidziany obowiązek  opłaca-
nie składek na Fundusz Emerytur Po-
mostowych.

Podkreślamy, że pracownik na 
szkoleniu nie traci finansowo, otrzymu-
je wyrównanie ze średniej urlopowej, 
a to chyba najważniejsze. Być może, 
że w związku ze zmianą systemu cza-
su pracy pracownik straci za ten czas 
urlop dodatkowy, ale to można uzgod-
nić z pracodawcą.

Piotr Pazera

grodzenia zasadniczego. 
Informacja przygotowana przez 

Zarząd zawierała kwotę podwyżki 
w wysokości 280 zł, średnio na pra-
cownika w wynagrodzeniu zasadni-
czym (5.5 % wzrostu od średniego 
zasadniczego na 31.12.2024 r.). Prze-
widywany termin wdrożenia podwyżki 
to 1 lipca 2025 r. 

Przewodniczący Sekcji Zawodo-
wej Infrastruktury Kolejowej NSZZ 

Dokończenie ze strony 1 „Solidarność” przytaczał argumenty 
mówiące o podwyżce w wyższej kwo-
cie. W śród nich znalazły się m. in. 
argumenty o wzroście efektywności 
pracy. Spółka realizuje swoje zadania 
eksploatacyjne i utrzymaniowe niż-
szym zatrudnieniem. 

Świadczą o tym prowadzone od 
lat modernizacje linii kolejowych, któ-
re eliminują posterunki ruchu, a tym 
samym zmniejszają ilość pracowni-
ków w inżynierii ruchu. Wzrost efek-

tywności pracy widoczny jest także 
na	 wskaźniku	 pracy	 eksploatacyjnej	
w PLK, gdzie w 2023 r. było 269  701 
tys. pociągokilometrów, a w 2024 r. 
wartość ta wzrosła do 281 129 tys. po-
ciągokilometrów (wzrost o 4,23 %).

Strona związkowa nie zgodziła się 
na tak niski poziom podwyżki. Strony 
zadeklarowały prowadzenie dalszych 
rozmów na ten temat w maju br.

Henryk Sikora
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TECHNOLOG DO RTS - ÓW

Sekcja Zawodowa Infra-
struktury Kolejowej NSZZ „Soli-
darność” wystąpiła do Zarządu 
PLK z wnioskiem o utworzenie 
stanowiska: specjalista techno-
log ds. inżynierii ruchu w sek-
cjach eksploatacji. 

Pracownik na tym stanowi-
sku współpracowałby z dzia-
łem eksploatacji zakładu linii 
kolejowych i zajmowałby się 
głównie regulaminami tech-
nicznymi stacji (RTS) dokonując 
w nich na bieżąco wszelkich 
zmian. Podlegałby bezpośred-
nio pod naczelnika sekcji. 

W większości sekcji eks-
ploatacji, czynności związane 
z regulaminami technicznymi 
wykonywane są przez zawia-
dowców do spraw inżynierii 
ruchu. Prowadzone inwestycje 
przynoszą wiele zmian tech-
niczno-ruchowych, które mają 
bezpośrednie przełożenie na 
konieczność bieżącego wpro-
wadzania poprawek do regu-
laminów technicznych. Jest to 
proces dynamiczny w celu za-
pewnienia aktualizacji zapisów 
dla bezpiecznego prowadze-
nia ruchu pociągów. Dlatego 
uważamy utworzenie takiego 
stanowiska za zasadne. 

Odciążenie zawiadowców 
ds. inżynierii ruchu z obowiąz-
ku nanoszenia zmian w RTS 
zwiększyłoby ich możliwość 

pracy w terenie, co niewątpliwie 
przyczyniłoby się do zwiększe-
nia nadzoru nad pracą poste-
runków ruchu podczas realizacji 
inwestycji. Obecnie zawiadow-
ca ds. inżynierii ruchu, oprócz 
nadzoru nad pracą posterun-
ków ruchu, jest zaangażowany 
w proces szkolenia zawodowe-
go na dyżurnego ruchu, będący 
często konsekwencją zmian 
stanowisk pracy po likwidacji 
posterunków nastawniczego, 
zwrotniczego i dróżnika prze-
jazdowego.  

Zmiana stanowiska pracow-
ników związanych z inżynierią 
ruchu wiąże się z koniecznością 
przeprowadzania egzaminów 
autoryzacyjnych oraz niezbęd-
nych kontroli przed i po auto-
ryzacji. Czynności te uniemożli-
wiają zawiadowcy przebywanie 
w siedzibie ISE i zajmowanie 
się wprowadzaniem zmian do 
regulaminów technicznych. 
Ponadto uczestniczy on w ko-
misjach kolejowych - wypadki, 
incydenty i trudności eksplo-
atacyjne, gdzie najczęściej jest 
przewodniczącym komisji ma-
jąc obowiązek koordynowania 
prac powołanej komisji kolejo-
wej. Sporządza także dokumen-
tację z postępowania. 

Realizowane inwestycje 
na dużą skalę wymuszają 
częsty udział zawiadowców 

w komisjach ds. tworzenia 
regulaminów tymczasowych 
prowadzenia ruchu w czasie 
wykonywania robót oraz w ko-
misjach odbiorowych, które od-
bywają się w terenie o różnych 
porach dnia i nocy. Przebu-
dowa urządzeń sterowania 
ruchem kolejowym, czy też 
zabudowa nowych urządzeń 
pociąga za sobą konieczność 
przeprowadzania licznych eg-
zaminów autoryzacyjnych dla 
pracowników inżynierii ruchu 
w czym także uczestniczy za-
wiadowca. Mając na uwadze 
w/w argumenty i obciążenie 
pracą administracyjno-tech-
niczną zasadnym jest utwo-
rzenie stanowiska specjalista 
technolog ds. inżynierii ruchu 
w sekcjach eksploatacji.

 
W odpowiedzi czytamy:

Biuro Spraw Pracowni-
czych uprzejmie informuje, że 
zgodnie z Załącznikiem nr 1 do 
Zakładowego Układu Zbioro-
wego Pracy dla Pracowników 
„PKP Polskie Linie Kolejowe 
Spółka Akcyjna” w Spółce 
występuje stanowisko techno-
log oraz specjalista. Zgodnie 
z zapisami § 32 Ramowego 
Regulaminu Organizacyjnego 
PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. 
Zakład Linii Kolejowych, Na-
czelnikowi sekcji przydzieleni 
są pracownicy administracyjno
-techniczni. Liczbę stanowisk 
administracyjno-technicznych 
w ISE ustala Dyrektor Zakładu, 
na podstawie obowiązujących 
w Spółce mierników. Zakres 
obowiązków pracowników 
administracyjno-technicznych 
określa natomiast bezpośred-
nio naczelnik sekcji w zależno-
ści od wykonywanych zadań 
i branży (m.in. na stanowisku 
administracyjno-technicznym 
ds. inżynierii ruchu). 

Co do zasady pracownik 
ds. administracji technicznej po-
winien być zatrudniony na sta-
nowisku technologa z wymo-
giem posiadania wykształcenia 
technicznego. W przypadku, 
kiedy pracownik nie spełnia 
wymagań kwalifikacyjnych co 
do wykształcenia, zatrudniony 
jest na innym stanowisku admi-
nistracyjnym (referent/młodszy 

specjalista i specjalista) ds. ad-
ministracji technicznej. 

Pracownicy zatrudnieni 
na ww. stanowiskach, wyko-
nują zadania administracyjne 
w zakresie prowadzenia do-
kumentacji technicznej, w tym 
regulaminów technicznych, 
odciążając z tego zakresu za-
wiadowców. Mierniki określa-
jące poziom zatrudnienia na 
stanowisku ds. administracji 
technicznej ujęte są w ramach 
Metodyki podziału zatrudnienia 
w Zakładach Linii Kolejowych. 

W celu wzmocnienia ob-
sady Sekcji na stanowiskach 
administracji liniowej i technicz-
nej, w wyniku prac Zespołu ds. 
opracowania metodyki nalicza-
nia zatrudnienia w administracji 
w Zakładach Linii Kolejowych 
w 2016 roku, 35 etatów zosta-
ło przeniesionych z Biur Za-
kładów do Administracji Sekcji 
Eksploatacji. 

Wobec powyższego nie 
znajduje się uzasadnienia dla 
tworzenia stanowiska specja-
listy technologa ds. inżynierii 
ruchu, które to kumulowałoby 
zakres zadań i obowiązków wy-
konywanych już obecnie przez 
pracowników ds. administracji 
technicznej. 

Nasz komentarz:

Wniosek z otrzymanej od-
powiedzi jest taki, że propono-
wane stanowisko dublowało-
by się z już istniejącym i tylko 
od dyrektora zakładu zależy, 
ile jest potrzebnych pracow-
ników zatrudnionych na tym 
stanowisku. Chodziło także 
o przypomnienie decydentom 
na każdym szczeblu funkcjono-
wania PLK o zadaniach i czyn-
nościach w ISE, które ktoś musi 
wykonywać. Jeżeli, jak odpisa-
ła Centrala PLK opisane powy-
żej zadania wykonywać będzie  
technolog, to my się zgadzamy. 
A co jeśli w ISE nie ma techno-
loga ?

Praca zawiadowców ds. 
inżynierii ruchu jest obarczona 
wieloma obwiązkami i odcią-
żenie ich dałoby im możliwość 
wykonywania powierzonych 
zadań bardziej efektywnie.
                                                                                                                 

Piotr Pazera
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W miesiącu maju br. weszło w życie 
nowe rozporządzenie dotyczące po-
dawania sygnału BACZNOŚĆ. A co za 
tym idzie nowe zasady ustawiania 
wskaźników	oraz	 	osygnalizowanie do 
tego miejsc wyznaczonych. 

W	6	 „Wskaźnik	 ostrzegania”	 ozna-
cza, że należy podać sygnał Rp 1 
„Baczność”: trójkątna biała tablica (trój-
kąt równoboczny) z czarnym obramo-

waniem, zwrócona wierzchołkiem ku 
górze.	Wskaźnik	W	6	ustawia	 się	 tam,	
gdzie maszynista powinien podać sy-
gnał	 Rp	 1	 „Baczność”.	Wskaźnik	W	6a	
„Wskaźnik	przejazdowy”	oznacza,	że	za	
wskaźnikiem	znajduje	się	przejazd	ko-
lejowo-drogowy lub przejście wyposa-
żone w półsamoczynny lub samoczyn-
ny system przejazdowy. 

Wskaźnik	 W	 6a	 ustawia	 się	 przed	
przejazdami kolejowo-drogowymi 
lub przejściami w sposób określony 
w przepisach o warunkach technicz-
nych, jakim powinny odpowiadać skrzy-
żowania linii kolejowych i bocznic ko-
lejowych z drogami i ich usytuowanie; 
wskaźnik	W	6b	 „Wskaźnik	ostrzegania	
przed przejazdem kolejowo-drogowym 
lub	przejściem”	oznacza,	że	za	wskaź-
nikiem znajduje się przejazd kolejo-
wo-drogowy lub przejście wyposażo-
ne w półsamoczynny lub samoczynny 
system przejazdowy, bez powiązania 
lub uzależnienia w urządzeniach stacyj-
nych, albo niewyposażone. We wszyst-
kich tych przypadkach należy podać 
sygnał Rp 1 „Baczność” DO TERAZ.

Nowe rozporządzenie to zmienia. 
Podsumowując, zmiana spowoduje 
zniknięcie	 wskaźnika	 W6b	 i	 koniecz-
ności podawania sygnału baczność 

z przejazdów kategorii B, C oraz F.
Sekcja Zawodowa Infrastruktury 

Kolejowej NSZZ „Solidarność” już od 
dawna krytycznie odnosiła się do ta-
kich zmian i opiniowała je negatywnie, 
a tłumaczenie ze kierowcy w swoich 
samochodach i tak tego nie słyszą lub 
ze mieszkańcy obok szlaków kolejo-
wych skarżą się na hałas uważamy za 
kuriozalne i pozbawione realności. 

Gdzie tu bezpieczeństwo, gdzie 
troska o innych użytkowników przejaz-
dów pieszych, rowerzystów o samego 
maszynistę, który miał jak do tej pory 
jedyne skuteczne narzędzie poinfor-
mowania innych użytkowników o swo-
im zbliżaniu się, ktoś powie - dalej ma, 
ale tak nie jest, to musi być jego obo-
wiązkiem a nie wyborem.

„Solidarność” zwróciła się do Mini-
stra Infrastruktury o wycofanie się z tej 
decyzji będącej według nas fatalną, 
powodującą zagrożenie w ruchu kole-
jowym jak i narażenie na utratę życia 
przez ludzi korzystających z przejść 
oraz przejazdów kolejowych. Bę-
dziemy pilnie monitować tą sytuację. 
Zwiększamy prędkości na naszych li-
niach, ale nie zwiększamy bezpieczeń-
stwa. 

Roman Kowalski

Zanim w 1933 roku ruszyła „wę-
glówka”, największa inwestycja ko-
munikacyjna międzywojnia, w latach 
1925/1926 w zaledwie 14 miesięcy 
zbudowano 114-kilometrową linię Kale-
ty – Podzamcze, która wyeliminowała 
uciążliwy i kosztowny tranzyt węgla 
przez terytorium Niemiec (tzw. korytarz 
Kluczborski). Kalendarium budowy, 
której kierownikiem był – podobnie jak 
na „węglówce” – inż. Józef Tymoteusz 
Nowkuński, podajemy  w telegraficz-
nym skrócie:

13 maja 1925 – Minister kolei Ka-
zimierz Tyszka, nie czekając na ogło-
szenie ustawy, zatwierdził wnioski do-
tyczące planu budowy oraz nominacji 
kierownika budowy kolei Kalety – Po-
dzamcze.

23 czerwca 1925 – Prezydent RP 
Stanisław Wojciechowski podpisał 
ustawę o budowie pierwszorzędnej 
normalnotorowej linii kolejowej od sta-
cji Kalety przez Herby, Wieluń do stacji 
Podzamcze długości ok. 122 km. 

26 sierpnia 1925 – Za datę ofi-
cjalnego rozpoczęcia prac przyjmuje 
się położenie fundamentów wiaduktu 
nad szosą Mirkowską w Podzamczu 
(km 115). 

4	 października	 1926	 –	W	 kilome-
trze 58. budowanej linii odbyła się 
uroczystość, na którą przybyli wice-
premier Kazimierz Bartel, minister 
przemysłu Eugeniusz Kwiatkowski 
i minister komunikacji Paweł Romocki. 
Symbolicznym wbiciem trzech haków 
w podkłady zakończono układanie 
szyn kładzionych z dwóch kierunków 
budowy jednocześnie.

6 listopada 1926 – Zezwolono na 
tymczasowy, nocny ruch pociągów 
towarowych. Od stycznia 1927 ruch 
ten mógł się odbywać całodobowo. 

15 maja 1927 – Za faktyczną datę 
otwarcia linii uznaje się dzień, kiedy 
po wyposażeniu we wszystkie zabez-
pieczenia, skierowano na nią pociągi 
pośpieszne.

W przeddzień 100. rocznicy rozpo-
częcia tej ważnej dla młodego Pań-
stwa Polskiego inwestycji na Starych 
Powązkach w Warszawie spotkali się 
przedstawiciele Koła Absolwentów 
i Wychowanków Warszawskiej „Kole-
jówki”, Stacji Muzeum, PKP Polskich 
Linii Kolejowych S.A, Polskiego Sto-

„Otwieram nową linię, aby te stalowe nici złączyły mocniej 
 jeszcze Śląsk z Gdynią”

minister komunikacji Michał Butkiewicz otwierając magistralę węglową
Karsznice, 1 marca 1933 r.

Fot. K. Kokot

ALEJKAMI STARYCH POWĄZEK

Dokończenie na stronie 11

ZASADY 
SYGNAŁU 

BACZNOŚĆ
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„NSZZ SOLIDARNOŚĆ WCIĄŻ JEST POTRZEBNY”
Drugi dzień 32. Krajowego Zjaz-

du Delegatów NSZZ „Solidarność” 
w Kołobrzegu składał się z trzech 
części. W pierwszej uczestniczył 
gość zjazdu dr Karol Nawrocki, pre-
zes IPN, obywatelski kandydat na 
Prezydenta RP w zbliżających się 
wyborach.

Przyznał on całemu związkowi 
„Solidarność” Medal „Reipublicae 
Memoriae Meritum”. 

Dr Karol Nawrocki podkreślił 
w swoim przemówieniu, że związek 
zawodowy Solidarność „wciąż jest 
potrzebny”, bo gospodarka jest dla 
ludzi, a nie ludzie dla gospodarki. – 
Ten medal jest dla tych, którzy budu-
ją republikę pamięci, Rzeczpospolitą 
wspólną, świadomą swojej przeszło-
ści, ale też Rzeczpospolitą gotową 
do budowania swojej przyszłości. 
To odznaczenie dla tych, którzy 
mają świadomość, że bez znajomo-
ści samych siebie, naszej wspólno-
ty narodowej, naszych narodowych 
wartości, bez świadomości tego kim 
jesteśmy i kim powinniśmy zostać – 
nie uda się zbudować naszej przy-
szłości. Chce Polski ambitnej, która 
mówi po pierwsze Polska, po pierw-
sze Polacy – podkreślił.

W drugiej część delegaci przez 
kilka godzin zajmowali się głosowa-
niami zmian w Statucie Związku, któ-
re zostały wcześniej przygotowane 
przez Komisję Statutową (głównie są 
to zmiany porządkowe i uzupełniają-
ce dotychczasowe zapisy).

Trzecia cześć do głosowania nad 
zjazdowymi uchwałami i stanowi-
skami, które dotyczyły problemów 

poszczególnych branż i lokalnych 
środowisk. W śród nich było stano-
wisko sprzeciwiające się obniżeniu 
składki zdrowotnej dla przedsiębior-
ców (trudno zaakceptować sytuację, 
w której prezes płaci składkę mniej-
szą niż jego pracownik !).  

Przewodniczący 32. Krajowego 
Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidar-
ność” Wojciech Ilnicki w rozmowie 
z „Tygodnikiem Solidarność” podsu-
mował zjazd: 

„Jestem pełen dobrych myśli, bo 
idziemy cały czas do przodu, po-
kazujemy swoją siłę i determinację 
w walce o prawa pracownicze. Siłą 
naszego Związku jest praca. „Soli-
darność” zawsze mówi jasno i przej-

rzyście do wszystkich ludzi. Nie mó-
wimy żadnymi „fake newsami” ani 
obłudą, ale swoją pracą - zaznaczył.

I także po to jest ten Zjazd oraz 
spotkania z prezydentem i z kan-
dydatem na prezydenta. Chcemy 
pokazać naszą jedność – stąd też 
hasło obchodów 45. rocznicy po-
wstania Związku: „Tylko razem”. Tyl-
ko razem zwyciężymy i idziemy po 
to zwycięstwo. Czasy są ciężkie, ale 
nasze spotkanie, nasz Zjazd poka-
zuje, że jesteśmy silnym i skutecz-
nym Związkiem i że na pewno pora-
dzimy sobie z wieloma problemami”.

Opr. Henryk Sikora na podstawie 
Tysol. pl

Adam Ratyński odbiera z rąk prezydenta Andrzeja Dudy 
Srebrny Krzyż Zasługi

Karol Nawrocki kandydat na Prezydenta RP w otoczeniu Piotra 
Dudy i Henryka Sikory.

Delegaci na Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” z SZIK: M. Pilichowski (od lewej) H. 
Sikora, A. Ratyński,  B.Kubiak, (były przewodniczący KST) Z. Jasiński

Fot. A. Zyzman

Fot. Tysol.pl Fot. A. Zyzman
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Dokończenie ze strony 1 

W dniach 26-27 kwietnia 2025 r. od-
była się już XXIV Pielgrzymka NSZZ „Soli-
darność” do Matki Bożej Bolesnej Królowej 
Polski w Licheniu pod hasłem „Matko Na-
dziei wspieraj Nas”.

Pielgrzymkę tradycyjnie rozpoczęła 
droga krzyżowa odprawiona pod gołym 
niebem.  Nabożeństwu przewodniczył 
ksiądz Grzegorza Molewskiego, probosz-
cza parafii św. Jadwigi Śląskiej w Niesza-
wie. Natomiast w niedzielę 27 kwietnia od-
była się uroczysta Msza Święta w Bazylice, 
której przewodniczył i homilię wygłosił bi-
skup Jacek Kiciński. Przed mszą zastępca 
przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność” 
Maciej Kłosiński odczytał list Piotra Dudy 
do pielgrzymów.

Na mszy obecne były poczty sztanda-
rowe wśród nich nie zabrakło sztandaru 
Sekcji Zawodowej Infrastruktury Kolejowej 
NSZZ „Solidarność” (chorąży Dominik Swi-
niarski asysta Grzegorz Ptaszek, Jarosław 
Perzyński) oraz sztandar Komisji Zakłado-
wej NSZZ „Solidarność” Zakładu Linii Ko-
lejowych w Łodzi (chorąży Janusz Głąbski 
asysta Grażyna Wojdziak-Lis, Piotr Pazera

Po mszy złożone zostały kwiaty pod 
pomnikami: św. Jana Pawła II, błogosławio-
nego księdza Jerzego Popiełuszki - patro-
na NSZZ „Solidarność” oraz pod pomni-
kiem Powstania NSZZ „Solidarność”.

Piotr Pazera

PIELGRZYMKA NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” DO LICHENIA

•	 opracowania	 kryteriów	 określa-
jących prace przy monitorach ekrano-
wych na  stanowiskach utworzonych 
na posterunkach ruchu zgodnych  
z polskimi normami z podziałem na 
monitory główne i dodatkowe,

•	 zapewnienia	 pracownikom	 PKP	
PLK S.A. warunków BHP w czasie wy-
stępowania wysokich temperatur, ze 
szczególnym uwzględnieniem pracow-
ników wykonujących prace na otwar-
tej przestrzeni poprzez: dodatkowe 

przerwy w pracy przy temperaturze 
powietrza powyżej 26OC i skrócenie 
czasu pracy z zachowaniem prawa do 
wynagrodzenia przy przekroczeniu 
temperatury powietrza powyżej 32OC, 

•	 zabezpieczenia	 środków	 finan-
sowych na wyposażenie miejsc pra-
cy (strażnice, schroniska, posterunki 
ruchu) w sprzęt AGD, który zapewni 
poprawę warunków BHP i środowiska 
pracy,

•	wyposażenia	zakładów	linii	kole-
jowych w symulatory szkoleniowe na 
stanowiska dyżurnego ruchu i maszy-
nisty, celem doskonalenia kwalifikacji 
zawodowych pracowników bezpo-
średnio uczestniczących w ruchu ko-
lejowym oraz poprawę efektywności 
szkoleń,

•	uregulowania	sposobu	gratyfika-
cji pieniężnej za dodatkowe czynność 
kierowania pojazdami służbowymi.

Rozmowy w sprawie realizacji po-
stulatów „Solidarności” trwają i będą 
prowadzone aż do ich realizacji przez 
Spółkę.

Henryk Sikora

Fot. Tysol. pl

Fot. A. Ptaszek

Poczty sztandarowe (od lewej) J. Głąbski, J. Perzyński, G. Ptaszek, G. Wojdziak-Lis,  
D. Świniarski, P. Pazera

Karol Nawrocki Prezes IPN przekazał Piotrowi Dudzie Medal dla NSZZ „Solidarność” Reipublicae
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Od 1 kwietnia 2025 r. zmianie ule-
gnie wysokość wypłacanych  odszko-
dowań z tytułu wypadku przy pra-
cy lub choroby zawodowej zgodnie 
z obwieszczeniem Ministra Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej z 28 lutego 2025 r.                                                                                                                                           
Kwoty jednorazowych odszkodowań z ty-
tułu wypadku przy pracy lub choroby za-
wodowej od 1 kwietnia 2025 r. do 31 marca 
2026 r. będą wynosiły:                                                                                              
•	 za każdy procent stałego lub długo-

trwałego uszczerbku na zdrowiu pra-
cownik otrzyma 1 636 zł 

•	 za każdy procent stałego lub długo-
trwałego uszczerbku na zdrowiu, z ty-
tułu zwiększenia tego uszczerbku co 
najmniej o 10 punktów procentowych 
pracownik otrzyma 1 636 zł

•	 z tytułu orzeczenia całkowitej niezdol-
ności do pracy oraz niezdolności do 
samodzielnej egzystencji ubezpieczo-
nego pracownik otrzyma 28 636 zł

•	 z tytułu orzeczenia całkowitej niezdol-
ności do pracy oraz niezdolności do 
samodzielnej egzystencji wskutek po-
gorszenia się stanu zdrowia rencisty 
pracownik otrzyma 28 636 zł

•	 jeżeli do jednorazowego odszkodo-
wania jest uprawniony małżonek lub 
dziecko zmarłego ubezpieczonego lub 
rencisty, odszkodowanie dla małżon-

WYŻSZE ODSZKODOWANIA Z TYTUŁU WYPADKU 
PRZY PRACY LUB CHOROBY ZAWODOWEJ

ka lub dziecka będzie przysługiwało 
w wysokości 147 271 zł

•	 jeżeli do jednorazowego odszkodo-
wania jest uprawniony członek rodziny 
zmarłego ubezpieczonego lub ren-
cisty inny niż małżonek lub dziecko, 
odszkodowanie będzie przysługiwało 
w wysokości 73 635 zł                                                                                                                                              

•	 jeżeli do jednorazowego odszkodo-
wania są uprawnieni równocześnie 
małżonek i jedno lub więcej dzieci 
zmarłego ubezpieczonego lub renci-
sty, oraz 28 636 zł z tytułu zwiększenia 
tego odszkodowania przysługującego 
na każde z tych dzieci, odszkodowanie 
będzie przysługiwało w wysokości 147 
271 zł                                                                                                                                              

•	 jeżeli do jednorazowego odszkodo-
wania jest uprawnionych równocze-
śnie dwoje lub więcej dzieci zmarłe-
go ubezpieczonego lub rencisty, oraz 
28 636 zł z tytułu zwiększenia tego 
odszkodowania przysługującego na 
drugie i każde następne dziecko, od-
szkodowanie będzie przysługiwało 
w wysokości 147 271 zł 

•	 jeżeli obok małżonka lub dzieci do 
jednorazowego odszkodowania są 
uprawnieni równocześnie inni człon-
kowie rodziny zmarłego ubezpieczo-

nego lub rencisty, każdemu z nich 
niezależnie od odszkodowania przy-
sługującego małżonkowi lub dzieciom 
będzie przysługiwało odszkodowanie 
w wysokości 28 636 zł

•	 jeżeli do jednorazowego odszkodo-
wania są uprawnieni tylko członkowie 
rodziny inni niż małżonek lub dzieci 
zmarłego ubezpieczonego lub ren-
cisty, oraz 28 636 zł z tytułu zwięk-
szenia tego odszkodowania przy-
sługującego na drugiego i każdego 
następnego uprawnionego, będzie 
przysługiwało odszkodowanie w wy-
sokości 73 635 zł
Podstawa prawna:

1. Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. - Ko-
deks pracy

2. Ustawa	z	dnia	30	października	2002	r.	
o ubezpieczeniu społecznym z tytułu 
wypadków przy pracy i chorób zawo-
dowych

3. Obwieszczenie Ministra Rodziny, Pra-
cy i Polityki Społecznej z 28 lutego 
2025 r. w sprawie wysokości kwot 
jednorazowych odszkodowań z tytułu 
wypadku przy pracy lub choroby za-
wodowej w okresie od dnia 1 kwietnia 
2025 r. do dnia 31 marca 2026 r. 

Źródło: Infor

PODWYŻKI – GORZKIE WNIOSKI
Podwyżki – temat rozgrzewający 

wszystkich, zarówno pracowników jak  
i Zarząd. Po rozmowach z Zarządem na te-
mat podwyżek dla pracowników PLK wnio-
ski są smutne. Proponowana wysokość 
podwyżki jest kpiną z naszej pracy. Zarząd 
kompletnie nie dostrzega nic poza suchy-
mi danymi ekonomicznymi wprost z tabe-
lek. Przytacza się argumenty o wysokości 
średniego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw. Tylko czy my pracownicy 
PLK możemy być tak po prostu porówny-
wani z innymi zawodami? Czy odpowie-
dzialność jaką ponosimy w naszej pracy 
jest też taka średnia? Dla nas wszystkich 
zapewne jasne jest, że nie. Ale to dla nas, 
bo dla Zarządu na pewno nie. 

Skoro już przytacza się wysokość śred-
nich zarobków w gospodarce narodowej 
to może warto wspomnieć, że to dzięki 
naszej pracy ta gospodarka „kręci się”. 
Jako pracownicy zarządcy infrastruktury 
kolejowej umożliwiamy transport towarów, 
dojazd pracowników do przedsiębiorstw, 
uczniów i studentów do szkół i uczelni. 

Tego, że nasza praca przyczynia się do 
rozwoju gospodarki narodowej Pan Prezes 
nie widzi. Czy jako pracownicy tak ważne-
go dla państwa z wielu względów sektora 
transportu kolejowego możemy pozwolić, 
aby nasze płace były nieznacznie wyższe 
niż te średnie? Obecnie średnia płaca w 
PLK jest wyższa o jedynie 800 zł niż śred-
nia krajowa – tak podano na rozmowach. 
Ale czym jest to 800 zł brutto? Ile tak na-
prawdę z tej kwoty mamy w portfelu? A dla 
ilu z nas jest to kwota i tak niewystarczająca 
na pokrycie kosztów dojazdów do pracy. 
To 800 zł w rzeczywistości nie znaczy nic. 

Zważyszy na wymagania jakie należy 
spełnić aby móc pracować na stanowi-
skach związanych z prowadzeniem ruchu, 
automatyką czy w sektorze drogowym. 
Nie każdy jest w stanie je spełnić. Nie każ-
dy poznając wymagania i warunki pracy w 
spółce PLK chce za takie pieniądze pra-
cować. Wielu z nas pracuje w warunkach 
uciążliwych, szkodliwych. W takich warun-
kach odejmujemy decyzje od których za-
leży życie nasze, współpracowników jak 

i osób korzystających z transportu kolejo-
wego. Każdy z nas zdaje sobie sprawę, z 
jakim ryzkiem wiąże się nasza praca. Czy 
to ryzyko też można rozpatrywać w jakichś 
kategoriach	 średnich?	 Odpowiedź	 jest	
oczywista. W takim razie nasze płace też 
nie powinny być porównywane z płacą 
średnią. Takiego porównania może doko-
nać jedynie osoba, która nie wie o czym 
mówi, bo i nie ma doświadczenia w takim 
zawodzie. Taka osoba to ignorant.

Pan Prezes kompletnie zapomina o 
tym, że to dzięki naszej pracy możliwe jest 
szybkie i sprawne dostarczenie transpor-
tów wojskowych dla Ukrainy. Czy każde 
przedsiębiorstwo jest w stanie coś takiego 
zapewnić? Czy można płacę za taką pra-
cę od tak porównywać do jakiejś ogólnej 
średniej? Odpowiedzi na te pytania są ja-
sne, ale tylko dla ludzi poważnych.

Pan Prezes swoją propozycją podwyż-
ki okazuje nam zupełny brak szacunku. 
Może my powinniśmy pomyśleć nad tym, 
jak Panu Prezesowi uświadomić jaką waż-
ną grupą zawodową jesteśmy. Nie jeste-
śmy średniakami. 

D.P.



9SOLIDARNOŚĆ w PEELKA 05 (213) / 2025

Porównanie linii kolejowej do filmu Ro-
berta Zemeckisa może wydawać się nie-
oczywiste, ale dobrze oddaje sytuację, w ja-
kiej znalazł się bohater grany przez Toma 
Hanksa – zaginiony i walczący o przetrwa-
nie mimo licznych przeciwności. Główna 
bohaterka tego artykułu, linia kolejowa  
nr 103, również od lat czeka na ratu-
nek od zapomnienia, choć znajduje się 
w rejonie z najgęstszą siatką linii kolejowych  
w Małopolsce.

Klątwa „wygaszania popytu”

Linia kolejowa nr 103 – niespełna 37,5 
kilometra toru łączącego Trzebinię i Wado-
wice przez Spytkowice. Według Bazy Ko-
lejowej obejmuje 3 stacje i 12 przystanków 
osobowych. Linia ma wiele zalet: łączy linie 
kolejowe nr 133, 94 i 117, a niegdyś stanowi-
ła istotny szlak komunikacyjny, umożliwiają-
cy podróże do Zakopanego z pominięciem 
Krakowa. Niestety, ta ostatnia cecha stała 
się jednocześnie jej przekleństwem.

W latach 90. XX wieku na linii 103 po-
między Trzebinią a Wadowicami kursowa-
ło przeciętnie 9 par pociągów osobowych 
(w rekordowym 1992 r. nawet 11 par oraz 2 
pociągi dalekobieżne), z dodatkowymi kur-
sami między stacjami pośrednimi, jak Spyt-
kowice czy Bolęcin. Frekwencja pasaże-
rów była początkowo całkiem dobra, lecz 
stopniowo spadała z powodu niedopaso-
wanych rozkładów jazdy i wydłużonych 
czasów przejazdu. Proces „wygaszania 
popytu” – typowy dla linii wymagających 
inwestycji lub generujących niskie dochody 
– doprowadził do zawieszenia ruchu pasa-
żerskiego: w 2002 r. na odcinku Trzebinia 
– Spytkowice, a w 2009 r. na odcinku Spyt-
kowice – Wadowice. Zniknięcie pociągów 
pasażerskich oznaczało także wyjątkowo 
szybki demontaż sieci trakcyjnej, co unie-
możliwiło ich powrót.

Płomyk nadziei

W 2016 r. pojawiły się informacje o za-
interesowaniu przywróceniem przewozów 

STO TRÓJKA – „POZA ŚWIATEM”
pasażerskich na fragmencie linii nr 103 
przez spółkę SKPL, planującą pierwsze 
kursy na 2017 r.  Niestety, te plany nie do-
czekały się realizacji. W 2021 r. PLK opu-
blikowała „Zamierzenia inwestycyjne na 
lata 2021-2030”, w których rewitalizacja 
linii nr 103 została uwzględniona jako je-
den z dziesięciu projektów regionalnych 
w województwie małopolskim. Mimo 
początkowego entuzjazmu brak konkret-
nych działań do dziś budzi rozczarowanie.

W ramach projektu pn. „Wstępne Stu-
dium Wykonalności kolejowych inwestycji 
infrastrukturalnych w Małopolsce” anali-
zie poddano odtworzenie linii kolejowej 
nr 103 na odcinku Trzebinia-Spytkowice
-Wadowice z przywróceniem prędkości 
maksymalnej 120 km/h, jednak z licznymi 
ograniczeniami do 60-80 km/h. Głównym 
celem Studium jest opracowanie spójnej 
koncepcji rozwoju infrastruktury kolejo-
wej w Małopolsce w celu zapewnienia 
możliwości zaspokojenia perspektywicz-
nych potrzeb przewozowych w ruchu pa-
sażerskim i towarowym na tym obszarze. 

Plan na „stotrójkę” przewiduje uru-
chomienie połączeń pasażerskich, za-
pewniających obsługę miejscowości zlo-
kalizowanych wzdłuż linii. Dodatkowo, 
przywrócenie ruchu na linii kolejowej nr 
103 zapewniłoby skomunikowanie z in-
nymi pociągami regionalnymi na stacjach 
Trzebinia (LK nr 133), Spytkowice (LK nr 
94) oraz Wadowice (LK nr 117), istotnie 
przyspieszając podróż z miejscowości le-
żących przy linii nr 103, oraz z Krakowem 
i Katowicami.

Należy jednak pokusić się o dygresję, 
że ze względu na niewielkie odległości 
między przystankami i ograniczenia wy-
nikające z profilu linii oraz znajdujących 
się na niej obiektów mostowych (na Wiśle 
i Skawie), rewitalizacja uwzględniająca 
prędkość maksymalną na poziomie 120 
km/h może pociągnąć za sobą znaczące 
koszty. Taka prędkość byłaby osiągalna 
jedynie na niewielkim odcinku wyłącznie 
przez pociągi przyspieszone, a symbolicz-
ny zysk czasowy nie będzie adekwatnym 
ekwiwalentem kosztowniejszej inwestycji. 

Jednocześnie w ramach Studium anali-
zowana jest opcja inwestycyjna polegająca 
na budowie łącznicy kolejowej umożliwia-
jącej połączenie przystanków osobowych 
Miejsce i Spytkowice Kępki. Zastosowanie 
takiej łącznicy pozwoliłoby na bezpośredni 
przejazd z linii kolejowej nr 103 na linię nr 
94, poruszając się składem w kierunku Kra-
kowa i na odwrót – z linii kolejowej nr 94 na 
linię kolejową nr 103 w kierunku Trzebini. 

Walka z wykluczeniem komunikacyjnym 
i nowe perspektywy

Reaktywacja linii nr 103 mogłaby znacz-
ną miarą przyczynić się do walki z wyklucze-
niem komunikacyjnym, umożliwiając podró-
że między Spytkowicami a Wadowicami, czy 
połączenie takich miejscowości jak Alwernia 
i Regulice z Katowicami, Chrzanowem i Kra-
kowem. Przywrócenie połączenia między 
Wadowicami, a Katowicami pozwoliłoby na 
skrócenie czasu podróży do około 1,5 godzi-
ny. Dodatkowo linia mogłaby odciążyć węzeł 
krakowski, umożliwiając przejazd sezono-
wych pociągów do Zakopanego bez zmiany 
czoła pociągu (jak ma to miejsce w przypad-
ku podróży liniami nr 97 i 117, gdzie zmiana 
czoła następuje odpowiednio w Żywcu i Biel-
sku-Białej).

Warto wspomnieć o możliwości połą-
czenia Energylandii w Zatorze z Górnym 
Śląskiem przez Trzebinię. Skrócenie czasu 
takiego przejazdu do około godziny byłoby 
znacznym udogodnieniem dla dużej grupy 
odwiedzających park rozrywki.

Jednakże, zdaniem autora, przywrócenie 
funkcjonalności „stotrójki” wymaga więcej niż 
tylko rewitalizacji do stanu z lat 80. XX wieku. 
Modernizacja powinna obejmować zmia-
ny lokalizacji niektórych przystanków bliżej 
centrów miejscowości oraz budowę łącznicy 
linii 103 i 94 w Spytkowicach. Ze względu na 
łatwe warunki terenowe i stworzenie możli-
wości powstania trasy umożliwiającej odcią-
żenie linii 133, opcję budowy łącznicy należy 
traktować jako celową i zasadną. 

Podsumowanie

Jak mawiał Władysław Bartoszewski, „są 
w życiu rzeczy, które warto, i są takie, które 
się opłaca”. Choć nie zawsze to, co się opła-
ca, jest warte realizacji, w przypadku linii nr 
103 rewitalizacja jest zarówno wartościowa, 
jak i przyszłościowa. Może stanowić nieoce-
nioną rezerwę dla infrastruktury kolejowej 
oraz narzędzie walki z wykluczeniem komu-
nikacyjnym, szczególnie w zmieniających się 
warunkach transportowych i społecznych. 
Rewitalizacja jawi się jako celowa także 
z uwagi na niepewną sytuację geopolityczną 
oraz możliwość transportu towarów z pomi-
nięciem dużych węzłów kolejowych. Takie 
„rozdrobnienie” transportu pozytywnie wpły-
nie na przepustowość linii nr 133, chociażby 
przez możliwość kierowania części skła-
dów towarowych, poruszających się na linii 
wschód-zachód, na alternatywne trasy.

Michał Karczmitowicz 
& Andrzej Van-Selow

1 M. Guzik, „Wrócą pociągi do Spytkowic? Jest chętny przewoźnik”, dostęp: Rynek-kolejowy.pl, https://www.
rynek-kolejowy.pl/wiadomosci/wroca-pociagi-do-spytkowic-jest-przewoznik-77804.html

Fot. H. Sikora
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Umowa podpisana przez PLK SA 
z EBI zakłada udzielenie kredytu 
w wysokości do 450 mln € (przeszło 
1,9 mld zł) na modernizację linii kole-
jowej nr 8, na odcinku Skarżysko-Ka-
mienna – Kielce Główne – Kozłów. 
Strategiczna inwestycja dla woje-
wództwa świętokrzyskiego będzie 
polegać na całkowitej przebudowie 
i unowocześnieniu infrastruktury 
kolejowej na najważniejszej trasie 
w regionie, która komunikuje Kiel-
ce z Krakowem, Łodzią, Radomiem 
i Warszawą, a także pełni istotną rolę 
w przewozie towarów w tej części 
Polski. W ramach podzielonego na 
mniejsze etapy zadania wymienimy 
tory kolejowe, sieć trakcyjną i sys-
tem sterowania ruchem pociągów. 
Powstaną nowoczesne perony na 
stacjach i przystankach, które będą 
w pełni dostępne dla osób o ogra-
niczonej możliwości poruszania się. 
Powstaną nowe skrzyżowania bez-
kolizyjne, a wzrost bezpieczeństwa 
zapewni również wymiana urządzeń 
na przejazdach kolejowo-drogo-
wych. Dzięki podniesieniu prędkości 

Polskie Linie Kolejowe SA otrzymają niemal 2 mld zł kredytu od Europejskie-
go Banku Inwestycyjnego. Kwota ta wspomoże modernizację linii kolejowej nr 
8 na odcinku Skarżysko-Kamienna – Kielce Główne – Kozłów. Trasa, która łączy 
Świętokrzyskie na osi północ-południe, zyska nowe możliwości transportu ludzi 
i towarów. Wymienimy perony, tory, sieć trakcyjną i system sterowania ruchem 
pociągów. Wybudujemy nowe wiadukty i przejścia podziemne. Skrócimy czas 
przejazdu i ułatwimy dostęp do pociągów dla tysięcy podróżnych w regionie. 

ZMODERNIZUJEMY NAJWAŻNIEJSZĄ LINIĘ KOLEJOWĄ  

W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM

pociągów do 120 km/h, a także do-
budowie dodatkowych torów na sta-
cjach, zwiększy się przepustowość 
tego odcinka.

–  Rozwój nowoczesnej sieci 
transportowej to jeden z kluczo-
wych kierunków inwestycyjnych Eu-
ropejskiego Banku Inwestycyjnego 
w Polsce - na ten cel przeznaczy-
liśmy już w sumie ponad 35 miliar-
dów euro od początku działalności 
w kraju. Rozbudowa połączeń kole-
jowych jest szczególnie ważna, po-
nieważ przyczynia się do poprawy 
mobilności i rozwoju regionalnego, 
działając jednocześnie na rzecz kli-
matu i środowiska. EBI i PLK SA łą-
czy wieloletnie partnerstwo na rzecz 
zrównoważonych połączeń kolejo-
wych w Polsce. Najnowsza umowa 
pozwoli usprawnić połączenia pa-
sażerskie i przewóz towarów na po-
łudniu kraj, a wkrótce spodziewamy 
się kolejnych odsłon naszej współ-
pracy - mówi Wiceprezes EBI, prof. 
Teresa Czerwińska.

W 2024 Grupa EBI przeznaczyła 
ponad 1,3 mld euro na inwestycje 

transportowe na poziomie lokalnym, 
regionalnym i krajowym w Polsce, 
co stanowi ponad 20% łącznego fi-
nansowania. Kredytowanie EBI dla 
PLK SA w ramach ponad 20 zawar-
tych dotychczas umów przekracza 
4,6 mld euro, a przewidywane dalsze 
finansowanie dla nowych projektów 
kolejowych sięga kolejnych 1,3 mld 
euro.

–  Kontynuujemy wzmacnianie 
polskiej gospodarki poprzez nowe, 
wielomiliardowe inwestycje w kolej. 
Aktywnie korzystamy z zewnętrznych 
źródeł	 finansowania,	 czego	 przy-
kładem jest dzisiejsza umowa z EBI. 
W ostatnim czasie PLK SA uruchomi-
ły przetargi o wartości niemal 30 mld 
zł – mówi Małgorzata Kuczewska-Ła-
ska, członek zarządu PLK SA, dyrek-
tor ds. finansowych.  

Projekt „Prace na linii kolejowej nr 
8 na odcinku Skarżysko-Kamienna – 
Kielce – Kozłów” obejmuje moderni-
zację kluczowego dla regionu szlaku 
transportowego. Zadanie podzielone 
jest na trzy etapy. Na odcinki Skar-
żysko-Kamienna – Tumlin i Sitków-
ka Nowiny – Kozłów gotowa jest już 
dokumentacja projektowa, która po-
wstała przy współfinansowaniu Unii 
Europejskiej, w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środo-
wisko. Przygotowujemy się do opra-
cowania projektu dla odcinka Sitków-
ka Nowiny – Tumlin, obejmującego 
również stację Kielce Główne. 

W listopadzie 2024 roku rozpo-
częliśmy prace na południowym od-
cinku linii kolejowej nr 8. Zadanie za 
przeszło 300 mln zł to modernizacja 
11 km torów, wraz ze stacją w Kozło-
wie oraz przystankiem w Klimonto-
wie i będzie gotowe w 2027 roku. 
Rok	 później	 planujemy	 zakończyć	
prace na północnym odcinku tej 
linii kolejowej, pomiędzy Skarży-
skiem-Kamienną a Tumlinem. Obec-
nie trwa procedura przetargowa. 
Ten fragment inwestycji ubiega się 
również o współfinansowanie przez 
Unię Europejską w ramach progra-
mu „Fundusze Europejskie dla Polski 
Wschodniej”. Całość zadania zosta-
ła wpisana do Krajowego Programu 
Kolejowego z datą realizacji do 2032 
roku.

Autor: PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. 

Fot. PLK S.A.
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W trosce o poprawę bezpie-
czeństwa i sprawności prowadze-
nia ruchu kolejowego, Polskie Linie 
Kolejowe SA wprowadziły nowe 
wytyczne zabezpieczenia miejsca 
robót wykonywanych na torze za-
mkniętym podczas prowadzenia 
ruchu pojazdów kolejowych po 
sąsiednim torze czynnym ,,Id-18”. 
Nowo przyjęte zasady mają na celu 
zapewnienie wyższego poziomu 
bezpieczeństwa dla pracowników 
wykonujących prace torowe oraz 
pociągów przejeżdżających obok 
prowadzonych prac. 

Zgodnie z nowymi wytycznymi, 
od wykonawców wymagane będzie 
zastosowanie odpowiednich sys-
temów ostrzegania lub wygrodzeń 
w rejonie robót. Wytyczne definiu-
ją jakie zabezpieczenia techniczne 
będą wymagane w zależności od 
prędkości poruszania się pociągów 
po sąsiednim torze. Zastosowanie 
odpowiednich zabezpieczeń umoż-

liwi prowadzenie ruchu obok miejsc 
prowadzenia robót z prędkościami 
nawet do 200 km/h.

W ramach nowych wytycznych 
rozszerzono wykaz sposobów 
ostrzegania i wygrodzenia o syste-
my ostrzegania bazujące na danych 
z systemu ETCS (SOETCS) oraz inne 
sposoby zabezpieczenia miejsca 
robót wynikające z wewnętrznych 
uregulowań PLK SA. 

Dzięki tym zmianom, w trakcie 
prowadzenia prac inwestycyjnych 
i utrzymaniowych, możliwe będzie 
efektywniejsze wykorzystanie do-
stępnych torów, co przyczyni się 
do większej przepustowości oraz 
mniejszego zakłócania regularnego 
ruchu pociągów. 

Nowe wytyczne to kolejny krok 
w dążeniu do zwiększenia para-
metrów przepustowości oraz bez-
pieczeństwa w polskim systemie 
kolejowym. Polskie Linie Kolejowe 
SA nieustannie wdrażają innowacyj-

Polskie Linie Kolejowe wprowadzają nowe regulacje, które umożliwia-
ją bezpieczniejsze prowadzenie prac na torach. Dzięki nowym rozwiąza-
niom ruch pociągów obok prowadzonych robót będzie możliwy z wyż-
szymi prędkościami, co przyczyni się do większej przepustowości torów 
w trakcie prowadzenia prac inwestycyjnych oraz utrzymaniowych. 

PLK SA WPROWADZAJĄ NOWE 
WYTYCZNE ZWIĘKSZAJĄCE 

EFEKTYWNOŚĆ 
I BEZPIECZEŃSTWO RUCHU 

KOLEJOWEGO 
warzyszenia Miłośników Kolei, którzy 
zapaleniem zniczy i chwilą refleksji 
pragnęli uczcić pamięć osób związa-
nych z budową linii łączącej Herby 
z Podzamczem (obecnie część Wie-
ruszowa). 

Zatrzymano się przy grobach, 
w których spoczęli (w kolejności od-
wiedzania kwater): organizator robót 
– Włodzimierz Filipkowski; kierow-
nik budowy odcinka Osowa – Kack 
Wielki – Marian Piskorski; zastępca 
kierownika budowy odcinka Siem-
kowice – Częstochowa – Zygmunt 
Piskorski; naczelny kierownik budo-
wy – Józef Tymoteusz Nowkuński; 
projektant i konstruktor – Kazimierz 
Stefan Brandt; główny projektant 
i kierownik budowy portu Gdynia – 
Tadeusz Wenda; technolog robót – 
Stanisław Pietkiewicz; spoczywający 
w jednej kwaterze ministrowie – Al-
fons Kühn, Michał Butkiewicz i Kazi-
mierz Tyszka; dwukrotny premier, au-
tor reformy walutowej – Władysław 
Grabski.

Ponad dwugodzinną wędrówkę 
alejkami warszawskiej nekropolii za-
kończono w najstarszej części cmen-
tarza, gdzie spoczywają: pomocnik 
dozorcy plantowego (toromistrz) – 
Władysław Stanisław Reymont (zmarł 
5 grudnia 1925), projektanci trasy 
Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeń-
skiej – Stanisław Wysocki (urodził się 
14 kwietnia 1805) i Teodor Urbański, 
prezydent Stanisław Wojciechowski 
(23 czerwca 1925 podpisał ustawę 
o budowie kolei Kalety – Podzamcze) 
oraz pierwszy polski maszynista ko-
lejowy – Leon Miaskowski.

Inicjatorem spotkania na Starych 
Powązkach był opiekun Sali Tradycji 
Magistrali Węglowej Śląsk – Porty 
im. inż. Józefa Nowkuńskiego w Her-
bach, Stanisław Kokot. Swoją wiedzą 
przy kolejnych grobach dzielili się 
podający tę informację Andrzej Koza 
i Marek Moczulski, który trasę space-
ru wytyczył.

M. Moczulski

Dokończenie ze strony 5

ne rozwiązania, które wpływają na 
rozwój infrastruktury kolejowej oraz 
poprawę jakości usług transporto-
wych.

PKP Polskie Linie Kolejowe S.A.

Fot. PLK S.A.
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